ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по поддержке участников специальной
военной операции, членов их семей и иных лиц от 16.01.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 26 человек (список прилагается)

1. Об обеспечении участников специальной военной операции и членов их семей
жилыми помещениями

(Малеева Н.Н., Иванова Ю.Н., Фирстов А.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
(Брызгин К.В.) проработать механизм (источники и объемы финансового
обеспечения) проведения ремонта жилых помещений, предоставляемых органами
местного самоуправления участникам специальной военной операции на условиях
коммерческого найма

срок — 01.03.2024.

1.2. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.) подготовить и направить в

Минстрой России предложения по совершенствованию механизма предоставления
молодым семьям — участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710,
социальных выплат на приобретение (строительство) жилья посредством
закрепления в Правилах предоставления молодым семьям социальных выплат на
приобретение (строительство) жилья и их использования норм, обеспечивающих
сохранение молодыми семьями права на получение социальной выплаты для
приобретения жилого помещения при достижении их членами возраста 36 лет до ее
фактического предоставления, в случае если член молодой семьи является
участником специальной военной операции

срок — 01.03.2024.

2

2. Об учете доходов контрактников из числа мобилизованных при назначении
ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка

(Малеева Н.Н., Болтенко Е.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству социального благополучия (Горелова Ю.О.):

2.1.1. совместно с отделением СФР России по Камчатскому краю

(Лисицын И.В.) провести анализ обращений граждан по вопросам учета
среднедушевого дохода членов семьи, претендующей на получение ежемесячного
пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее — единое пособие), и
отказов в предоставлении единого пособия в связи с изменением статуса заявителя с
мобилизованного на иную категорию заявителей

срок — 01.03.2024;

2.1.2. проработать с Минтрудом России возможность внесения изменений в

нормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставления единого
пособия, в части исключения из расчета среднедушевого дохода членов семьи
денежного довольствия, полученного в период прохождения членом семьи военной
службы по частичной мобилизации

срок — 01.04.2024.

3. О социально-медицинской реабилитации участников специальной военной
операции

(Дегтярева Е.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
(Брызгин К.В.):

3.1.1. обеспечить регулярный контроль качества содержания проезда от

конечной остановки по ул. Дальняя до КГАУ СЗ «Многопрофильный центр
реабилитации»

срок — постоянно;

3.1.2. предусмотреть обустройство пешеходной дорожки от конечной

остановки по ул. Дальняя до КГАУ СЗ «Многопрофильный центр реабилитации»
срок — 01.06.2024.

Председатель
комиссии

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

 3

СПИСОК
участников заседания межведомственной комиссии по поддержке участников

специальной военной операции, членов их семей и иных лиц от 16.01.2024

Члены комиссии

1.  СИВАК
Виктория Ивановна

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
комиссии;

2.  ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
комиссии;

3.  МЕРКУЛОВ
Сергей Васильевич

Руководитель Администрации Губернатора
Камчатского края;

4.  КРАВЧЕНКО
Алексей Алексеевич

первый заместитель Руководителя
Администрации Губернатора Камчатского края;

5.  ГАШКОВ
Александр Васильевич

Министр здравоохранения Камчатского края;

6.  ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

исполняющий обязанности Министра
социального благополучия и семейной политики
Камчатского края;

7.  КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края;

8.  НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

9.  ХМЕЛЕВСКИЙ
Константин Валерьевич

Министр спорта Камчатского края;

10.  ФИРСТОВ
Артем Валерьевич

временно исполняющий обязанности Министра
строительства и жилищной политики
Камчатского края;

11.  АРИАРТИ
Виктория Игоревна

заместитель Министра – начальник управления
по делам молодежи Министерства развития
гражданского общества и молодежи
Камчатского края;

 4

12.  УНТИЛОВА
Ирина Леонидовна

Председатель Законодательного Собрания
Камчатского края;

13.  МАКАРОВ
Евгений Сергеевич

главный федеральный инспектор по
Камчатскому краю Аппарата полномочного
представителя Президента Российской
Федерации в Дальневосточном Федеральном
округе;

14.  ЗАБОЛИЧЕНКО
Александр Александрович

начальник Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Камчатскому краю;

15.  ЯКУБОВА
Исанна Ивановна

руководитель – главный эксперт по медико-
социальной экспертизе федерального казенного
учреждения «Главное бюро медико-социальной
экспертизы по Камчатскому краю»
Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации;

16.  ГРИЦАЙ
Евгения Владимировна

заместитель директора по организационным
вопросам автономной некоммерческой
организации «Ресурсный центр добровольчества
Камчатского края»;

17.  ЖМУРКО
Юрий Дмитриевич

председатель Совета Камчатского краевого
отделения Всероссийской общественной
организации ветеранов (пенсионеров) войны,
труда, Вооруженных сил и правоохранительных
органов;

18.  КАЛИНИН
Евгений Викторович

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации «Российский Красный Крест»;

19.  КОВАЛЕНКО
Игорь Семенович

руководитель регионального исполкома
Общероссийского Народного Фронта в
Камчатском крае;

20.  КОНДРАШИНА
Юлия Сергеевна

представитель актива регионального штаба
Комитета семей воинов Отечества в Камчатском
крае;

 5

21.  МАЛЕЕВА
Наталья Николаевна

руководитель филиала Государственного Фонда
поддержки участников военной операции
«Защитники Отечества» по Камчатскому краю;

22.  МУЗЫКАНТ
Виктор Сергеевич

протоиерей, руководитель Отдела по церковной
благотворительности и социальному служению
Петропавловской и Камчатской епархии;

Приглашенные

23.  ИВАНОВА
Юлия Николаевна

исполняющий полномочия Главы
Петропавловск-Камчатского городского округа;

24.  ДЕГТЯРЕВА
Елена Владимировна

директор краевого государственного
автономного учреждения социальной защиты
«Многопрофильный центр реабилитации»;

25.  ЛИСИЦЫН
Игорь Витальевич

заместитель управляющего отделением Фонда
пенсионного и социального страхования
Российской Федерации по Камчатскому краю;

26.  БОЛТЕНКО
Елена Викторовна

начальник отдела организации социальных
выплат отделения Фонда пенсионного и
социального страхования Российской
Федерации по Камчатскому краю.